- 1 -

文教福祉常任委員会会議録

招 集 月 日 令和７年９月２６日（金）

会 議 場 所 市役所 ５階 議場

開 会 日 時 令和７年９月２６日（金）午前１１時４５分

閉 会 日 時 令和７年９月２６日（金）午前１１時５０分

委 員 長 織田 京子

委員会出席議員
織田 京子  後藤 耕佑  潮田 幸子

諏訪三津枝  西尾 綾子  芝嵜 和好

委 員 長 織田 京子

副 委 員 長 後藤 耕佑

委    員
潮田  幸子  諏訪 三津枝  芝嵜  和好

西尾  綾子

欠 席 委 員

議 長

委 員 外 議 員

傍 聴 者  なし

 - 2 -

議  題

議案番号 議          題          名 審査結果

 発言の訂正（健康福祉部福祉課長）

 議員派遣について

委員会執行部出席者

（健康福祉部）

健康福祉部長       木村 勝美

健康福祉部副部長     高子 英江

福祉課長         鈴木 恵子

                                            書   記        國島 清文

                      書   記        藤平美由紀

 - 1 -

（ 開 会  午 前 １ １ 時 ４ ５ 分 ）

（ 委 員 長 ） た だ い ま か ら 、 文 教 福 祉 常 任 委 員 会 を 開 会 い た し ま す 。

は じ め に 、 委 員 会 記 録 の 署 名 委 員 を 指 名 い た し ま す 。 潮 田 幸 子 委 員 と 諏

訪 三 津 枝 委 員 に お 願 い い た し ま す 。 は じ め に 、 福 祉 課 長 よ り 発 言 の 訂 正

し の 申 し 出 が あ り ま し た の で 許 可 い た し ま す 。

（ 福 祉 課 長 ） 発 言 の 訂 正 を お 願 い し ま す 。 令 和 7年 9月 1 2日 に 行 わ れ ま し

た 文 教 福 祉 常 任 委 員 会 の 議 案 第 7 9号 令 和 7年 度 鴻 巣 市 一 般 会 計 補 正 予 算

第 4号 の 審 査 の 中 で 、諏 訪 委 員 と 西 尾 委 員 の 生 活 扶 助 費 の 返 還 の 額 と 内 訳

に 対 す る 質 疑 の 答 弁 で 、 生 活 保 護 受 給 者 か ら 支 援 の 扶 助 費 の 返 還 理 由 と

件 数 の 内 訳 の う ち 、資 産 売 却 2件 で 約 2 , 3 1 0万 8千 円 と 答 弁 し ま し た が 、正

し く は 資 産 売 却 2件 で 約 2 3 1万 8千 円 で す 。ま た 入 院 給 付 金 4件 で 約 1 , 5 0 1万

8千 円 と 答 弁 し ま し が 、 正 し く は 入 院 給 付 金 4件 で 約 1 5 1万 8千 円 で す 。 ま

た そ の 他 と し て 8 6件 約 3 , 1 4 4万 2千 円 と 答 弁 し ま し た が 、 正 し く は 、 そ の

他 と し て 8 8件 で 約 3 , 1 0 1万 8千 円 で す 。 お 詫 び し て 訂 正 し ま す 。 続 き ま し

て 、令 和 7年 9月 1 6日 に 行 わ れ ま し た 文 教 福 祉 常 任 会 の 議 案 第 8 4号 令 和 6年

度 鴻 巣 市 一 般 会 計 決 算 認 定 の 審 査 の 中 で 、 西 尾 委 員 の 生 活 困 窮 者 自 立 支

援 事 業 に お い て の 直 近 3年 間 の 利 用 件 数 に 対 す る 質 疑 の 答 弁 で 、家 計 改 善

事 業 に つ い て の 利 用 件 数 の う ち 令 和 6年 度 に つ い て は 延 べ 6 9件 と 答 弁 し

ま し た が 、 正 し く は 延 べ 2 0 8件 な り 、 6年 度 の 件 数 が 増 加 し た 理 由 は 、 社

会 保 険 労 務 士 法 人 へ 委 託 し た こ と に よ る も の で す 、 お 詫 び し て 訂 正 を お

願 い し ま す 。

（ 委 員 長 ） た だ 今 の 発 言 の 訂 正 に つ き ま し て は ご 了 承 願 い ま す 。 な お 、

会 議 録 の 調 製 及 び 委 員 長 報 告 書 に つ き ま し て は 、 副 委 員 長 に 一 任 願 い ま

す 。

続 い て 、文 教 福 祉 常 任 委 員 会 の 委 員 派 遣 に つ い て 、お 諮 り い た し ま す 。

閉 会 中 の 継 続 審 査 と し た 特 定 事 件 に つ い て 、 令 和 ７ 年 １ ０ 月 ３ ０ 日 、 ふ

じ み 野 市 「 ふ じ み 野 市 地 域 の 医 療 と 介 護 を 守 る 条 例 に つ い て 」 、 １ ０ 月

２ １ か ら １ ０ 月 ２ ３ 日 の ３ 日 間 、 静 岡 県 磐 田 市 「 磐 田 市 健 幸 づ く り 及 び

地 域 医 療 を 守 り 育 む 条 例 に つ い て 」 、 静 岡 県 掛 川 市 「 こ こ ろ の 相 談 ノ ー

ト に つ い て 」 「 地 域 保 健 医 療 支 援 セ ン タ ー 「 ふ く し あ 」 に つ い て 」 、 静

 - 2 -

岡 県 静 岡 市  静 岡 市 立 静 岡 病 院 「 病 診 連 携 シ ス テ ム に つ い て 」 、 １ １ 月

５ 日 、 神 奈 川 県 横 須 賀 市 「 在 宅 医 療 と 介 護 の 連 携 推 進 に つ い て 」 の 視 察

を 行 う こ と に 、 ご 異 議 あ り ま せ ん か 。

（ 異 議 な し ）

ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

よ っ て 、 文 教 福 祉 常 任 委 員 会 の 委 員 派 遣 に つ い て 、 た だ い ま 申 し 述 べ

た と お り 行 う こ と に 決 定 い た し ま し た 。

こ れ を も ち ま し て 、 文 教 福 祉 常 任 委 員 会 を 閉 会 い た し ま す 。

な お 、 会 議 録 の 調 製 及 び 委 員 長 報 告 書 に つ き ま し て は 、 副 委 員 長 に 一 任

願 い ま す 。 ご 苦 労 様 で し た 。

（ 閉 会  １ １ 時 ５ ０ 分 ）